
  

  

  

  

   و بتاكاروتن در گاو شيريA، ويتامين يبررسي تأثير مكمل روي بر سطح سرمي رو
  

   3يوسف داوودي، 2زاده ل قاسمي، اسماع∗1پور  حسنيعل
  15/7/89 :رشيخ پذيتار  6/4/89 :افتيخ دريتار

  

  دهيچك

 در   و بتاكـاروتن   Aاين مطالعه به منظـور ارزيـابي نقـش مكمـل سـولفات روي بـر سـطح سـرمي ويتـامين                       

اي، مديريتي و توليد تقريباً يكسان در      رأس گاو شيري هم سن با شرايط تغذيه        17. گاوهاي شيري انجام گرفت   

در گروه تيمار علاوه بر غذاي معمول، روزانه به ميزان . قرار گرفتند)  رأس10(و تيمار )  رأس7(دو گروه شاهد 

mg500         قبـل از شـروع   (در روزهـاي صـفر   . افه شـد  روز اض ـ45 مكمل سولفات روي در جيره غذايي به مـدت

 از گاوهاي هر دو گروه از وريد دم خونگيري به عمل آمد و ميزان سـرمي روي                 45 و   30،  15،  )مصرف مكمل 

 N- و بتا كاروتن با روش اسـپكتروفتومتري بـا اسـتفاده از محلـول     Aي و مقادير سرمي ويتامين   يبا كيت بيوشيميا  

داري را در مقايـسه بـا گـروه      سطح سرمي روي در گروه تيمـار افـزايش معنـي       ميانگين. گيري شد   هگزان اندازه 

 در گـره تيمـار در روز   Aميانگين سطح سـرمي ويتـامين   ). P= 000/0( نشان داد 45 و 30، 15شاهد در روزهاي  

   و  p= 016/0ب يــبــه ترت(دار بــود   افــزايش معنــي45 و 30داري نداشــت، ولــي در روزهــاي   افــزايش معنــي15

004/0 =P .(   به بعد در گروه تيمار افزايش نشان داد ولي در هـيچ كـدام از زمانهـا    15بتاكاروتن سرم نيز از روز 

 45 با ميزان سرمي روي فقط در روز Aدر گروه تيمار همبستگي بين سطح سرمي ويتامين . دار نبود افزايش معني

دار بـا   ار نبود ولي در مورد بتاكاروتن ارتباط معنـي        د  و در بقيه زمانها معني    ) p >05/0 و   r= 716/0(دار بود     معني

 Aنتيجه نهايي اينكه مكمل سولفات روي باعث افزايش سطح سرمي روي و ويتـامين               . روي سرم وجود نداشت   

  .شود در گاوهاي شيري مي
 

  ، بتاكاروتن، گاو شيري، سرمA روي، ويتامين :يديواژگان كل
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، 15 صفر، ي ميانگين سطح سرمي روي در روزها-1نمودار

 در دو گروه شاهد و تيمار بعد از مصرف مكمل 45، 30

زمان برحسب روز و روي برحسب ميكروگرم بر ( يسولفات رو
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 برحسب Aويتامين ن برحسب روز و زما( يمكمل سولفات رو

  )ليتر ميكروگرم بر دسي
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 ميانگين سطح سرمي بتاكاروتن در زمانهاي صفر، - 3 نمودار

 در دو گروه شاهد و تيمار بعد از مصرف مكمل 45 و 30، 15

  )ليتر ميكروگرم بر ديزمان بر حسب روز و بتاكاروتن برحسب  ( يسولفات رو

  
  صرف  مقايسه ميانگين پارامترهاي سرمي در روز صفر در بين دو گروه شاهد و تيمار بعد از م-1جدول 

  )ليتر واحد ميكروگرم بر دي(  مستقلTمكمل سولفات روي با آزمون 

  داري سطح معني  آزادي درجه  خطاي معيار   ميانگين  تعداد   گروه  پارامتر

  روي
  شاهد

  تيمار

7  

10  

86/39  

80/39  

13/3  

26/4  
92/14  676/0  

  شاهد Aويتامين 

  تيمار

7  

10  

59/27  

96/26  

22/1  

03/1  
55/11  273/0  

  شاهد  بتاكاروتن

  تيمار

7  

10  

88/18  

69/19  

60/2  

87/2  
87/13  563/0  

  

  تيمار بعد از  در دو گروه شاهد و 15گيري شده  در روز   مقايسه ميانگين پارامترهاي اندازه-2جدول 

  )ليتر واحد ميكروگرم بر دي(  مستقلT با  آزمون مصرف مكمل سولفات روي

  ميانگين  تعداد  گروه  پارامتر
خطاي 

  معيار
  داري سطح معني  زاديآ درجه

  روي
  شاهد

  تيمار

7  

10  

14/38  

90/48  

02/4  

79/1 
69/7  000/0  

 Aويتامين 
  شاهد

  تيمار

7  

10  

65/23  

30/28  

56/9  

23/1  
14/6 143/0 

  بتاكاروتن
  شاهد

  تيمار

7  

10  

77/18  

91/19  

03/2  

69/1  
44/14  243/0  

  



   ���� ������	
���	 
	
� �����	
 ����� ���������� ��� � ����  ٦٨

  تيمار بعد ازدر دو گروه شاهد و  30گيري شده در روز   مقايسه ميانگين پارامترهاي اندازه-3جدول 

  )ليتر واحد ميكروگرم بر دي(  مستقلT با آزمون  مصرف مكمل سولفات روي

  ميانگين  تعداد  گروه  پارامتر
خطاي 

  معيار
  داري سطح معني  آزادي درجه

  روي
  شاهد

  تيمار

7  

10  

00/40  

80/50  

07/5  

53/2  
11/8  000/0  

 Aويتامين 
  شاهد

  تيمار

7  

10  

92/26  

02/29  

20/2  

90/0  
43/7  016/0  

  بتاكاروتن
  شاهد

  تيمار

7  

10  

33/19  

62/20  

79/3  

24/3  
68/11  460/0  

  

  تيمار بعد از در بين دو گروه شاهد و 45گيري شده  در روز   مقايسه ميانگين پارامترهاي اندازه- 4جدول

  )ليتر واحد ميكروگرم بر دي(  مستقلT با آزمون  مصرف مكمل سولفات روي

  ميانگين  عدادت  گروه  پارامتر
خطاي 

  معيار 
  داري سطح معني  آزادي درجه

  روي
  شاهد

  تيمار

7  

10  

57/41  

80/52  

62/1  

03/4  
37/7  000/0  

 Aويتامين 
  شاهد

  تيمار

7  

10  

61/27  

18/29  

07/1  

84/0  
97/10  004/0  

  بتاكاروتن
  شاهد

  تيمار

7  

10  

13/19  

13/20  

85/2  

97/2  
72/12  496/0  
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